

# MCOM-04

June – Examination 2022

## M.Com. (Previous) Examination

Financial Management

Paper : MCOM-04

*Time : 1½ Hours ] [ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

MCOM-04 / 7

( 1 )

**T-536** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Explain the meaning of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

(ii) What do you understand by International Financial Management ?

अन्तर्राष्ट्रीय वित्त प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Define Capital Structure.

पूँजी संरचना को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is Marginal Cost ?

सीमान्त लागत क्या है ?

MCOM-04 / 7

( 2 )

**T-536**

(v) What do you mean by Capital Budgeting ?

पूँजी बजटन से आपका क्या आशय है ?

(vi) Explain the concept of Composite Dividend.

मिश्रित लाभांश अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

(vii) What is meant by Project Scheduling ?

परियोजना अनुसूची से क्या आशय है ?

(viii) Mention the names of *four* primary motives

for holding cash.

नकदी रखने के चार प्राथमिक उद्देश्यों के नामों का उल्लेख

कीजिए।

### Section-B

4×16=64

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain in brief the functions of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध के कार्यों को संक्षेप में समझाइए।

3. Explain the essentials of an Effective Budgetary Control System.

एक प्रभावशील बजटरी नियंत्रण प्रणाली के तत्वों को समझाइए।

4. Examine in brief the external factors affecting the capital structure of a business venture.

एक व्यावसायिक उपक्रम की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले बाह्य तत्वों का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the factors affecting dividend policy of a company.

एक कम्पनी की लाभांश नीति को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।

6. What is Pre-feasibility Analysis of a Project ? Explain its objectives.

एक परियोजना का पूर्व संभाव्यता विश्लेषण क्या है ? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the factors which influence Project Financing.

उन घटकों की व्याख्या कीजिए जो परियोजना वित्त-प्रबंधन को प्रभावित करते हैं।

8. A company has sales of ₹ 1 lakh. The variable costs are 40% of the sales; while fixed operating costs amounts to ₹ 30,000. The amount of interest on long-term debt is ₹ 10,000. You are required to calculate the composite leverage.

एक कम्पनी की बिक्री ₹ 1 लाख है। परिवर्तनशील लागतें कुल बिक्री की 40% हैं; जबकि स्थिर परिचालन लागतें ₹ 30,000 हैं। दीर्घकालीन ऋण पर ब्याज की राशि ₹ 10,000 है। आपको मिश्रित उत्तोलक निकालना है।

9. The share of X Ltd. is quoted in the market at ₹ 25 currently. The company pays a dividend of ₹ 2 per share and the investor expects a growth rate of 6% per annum.

**Compute :**

- (i) The company's cost of capital;
- (ii) If the anticipated growth rate is 5% p.a., calculate the indicated market price per share; and
- (iii) If the company's cost of capital is 10% and anticipated growth rate is 4% p.a., calculate the indicated market price if the dividend of ₹ 2 per share is to be maintained.

X लि. का अंश बाजार में वर्तमान में ₹ 25 उद्धृत किया गया।  
कम्पनी ₹ 2 प्रति अंश लाभांश प्रदान करती है और निवेशक  
6% प्रतिवर्ष वृद्धि दर की आशा रखता है।

**गणना कीजिए :**

- (i) कम्पनी की पूँजी लागत;
- (ii) यदि अनुमानित वृद्धि दर 5% वार्षिक है, प्रति अंश  
सांकेतिक बाजार कीमत ज्ञात कीजिए; तथा
- (iii) यदि कम्पनी की पूँजी लागत 10% और संभावित वृद्धि  
दर 4% वार्षिक है, सांकेतिक बाजार कीमत की गणना  
कीजिए, यदि लाभांश ₹ 2 प्रति अंश यथावत् बनाये रखना  
है।